



CITTÀ DI PORTO SANT'ELPIDIO

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, SERVIZI E AMBIENTE

N° proposta 511 del 07/06/2023

Determinazione n° 521 del
14/06/2023

Oggetto:	PNRR M2 C4 SUBINVESTIMENTO 2.1B - DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI SCOGLIERE EMERSE- SECONDO STRALCIO". ATTRIBUZIONE FUNZIONI SELETTIVE ALLA SUA DELLA PROVINCIA DI FERMO PER LA PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL DLGS 50/2016 ED IMPEGNO DI SPESA PER LA RELATIVA GESTIONE. CUP: B72B22000050001.
-----------------	--

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, SERVIZI E AMBIENTE

Premesso:

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;
- che con Deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 29.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 con assegnazione delle risorse finanziarie ai Dirigenti e ai Responsabili di Settore;
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 09.05.2023 è stata approvata la variazione di bilancio di previsione con applicazione dell'avanzo di Amministrazione, accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2022;

Dato atto:

- che nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 del Comune di Porto Sant'Elpidio, approvato con Deliberazione di Consiglio n. 36 del 27/04/2023, è contenuto il progetto denominato "INTERVENTI DI DIFESA DELLA COSTA – REALIZZAZIONE DI SCOGLIERE EMERSE 2° STRALCIO", identificato con codice CUI: L81003654472023000005;
- che ai sensi di quanto previsto dalla Legge 16 gennaio 2003, n.3 art. 11, così come modificata dalla Legge 120/2020 con i commi da 2bis a 2 sexies, ai fini del monitoraggio dell'opera pubblica è stato generato il CUP dell'investimento che corrisponde al seguente codice: B72B22000050001;
- che con D.G.C. n.296 del 16/12/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per il completamento delle opere di difesa della costa, da attuarsi mediante la realizzazione di una scogliera emersa, redatto dal gruppo di progettazione interno all'ente, coordinato dal Dirigente dell'Area Servizi al Territorio e alle Imprese, dell'importo complessivo pari ad euro 24.275.000,00 (ventiquattromilioni-duecentosettantacinquemila/00);
- che il progetto è stato suddiviso in tre stralci funzionali come di seguito individuati:
 - 1° stralcio pari a € 7.750.000,00;
 - 2° stralcio pari a € 8.065.000,00;
 - 3° stralcio pari a € 8.460.000,00;
- che l'attuazione dell'intervento, data la sua entità e la sua importanza nella difesa della costa regionale, ha la possibilità realizzarsi esclusivamente con l'apporto di risorse pubbliche sovra comunali e per tale motivo il progetto è stato trasmesso alla Regione Marche al fine di inserirlo nella piattaforma ministeriale RENDIS, ai sensi del DPCM 28/05 del 2015, per l'individuazione dei criteri e delle modalità atti a stabilire le priorità di attribuzione delle risorse agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico;

Visto il Decreto della Regione Marche Dirigente della P.F. Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, qualità dell'Aria e protezione Naturalistica n.272 del 25 ottobre 2021 con il quale è stato ESCLUSO, ai sensi dell'art.19 comma 8, del D.lgs. n. 152/2006 dalla VIA il progetto denominato "Interventi di Difesa della Costa – Progetto per la realizzazione di scogliere emerse" proposto dal Comune di Porto Sant'Elpidio;

Dato atto:

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n.265 del 07/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento "INTERVENTI DI DIFESA DELLA COSTA. REALIZZAZIONE DI SCOGLIERE EMERSE. PRIMO STRALCIO RIDOTTO" per l'importo di € 6.085.000,00 di cui € 4.677.678,20 per lavori;
- che con Determinazione n.131 del 04/03/2022 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dal gruppo di lavoro istituito ai sensi dell'art.113 del D. Lgs 50/2016 coordinato dall'Arch. Giulia Catani, Dirigente dell'Area Servizi al Territorio e alle Imprese del Comune di Porto Sant'Elpidio, relativo a "Interventi di difesa



della costa. Realizzazione di scogliere emerse. I Stralcio Ridotto” per un importo complessivo di Euro 6.085.000,00, di cui €. 4.677.678,20 per lavori, comprensivi dei costi per la sicurezza;

- che con Determinazione del Dirigente del Settore I – AA.GG. – Contratti SUA – della Provincia di Fermo in qualità di SUA è stata aggiudicata definitivamente all’operatore economico CARMAR SUB SRL con sede ad Ancona, l’appalto dei lavori ad oggetto: "INTERVENTI DI DIFESA DELLA COSTA. REALIZZAZIONE DI SCOGLIERE EMERSE 1° STRALCIO RIDOTTO” per un importo contrattuale di € 4.277.690,00 oltre IVA, al netto del ribasso offerto del 8,697%;
- che l’intervento “Realizzazione scogliere emerse completamento del I° stralcio”, approvato in linea tecnica con Delibera di Giunta Comunale n.13 del 21.01.2022, è stato ammesso a contributo regionale ai sensi della L.145/2018 art.1 cc 134 e seg., e con Decreto Direttoriale n.108/PCST del 07/04/2022 è stato finanziato il completamento del I° stralcio (LOTTO N.1) per l’importo complessivo di progetto pari ad € 500.000,00, di cui € 350.000,00 finanziati dalla Regione Marche ed € 150.000,00 finanziati dal Comune;
- che con Determinazione n°733 del 21/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera redatto dal gruppo di lavoro interno all’UTC coordinato dall’Arch. Giulia Catani, di importo pari ad € ad € 500.000,00 di cui 380.834,62 per lavori, codice CUP B71B22000220007;
- che con determinazione di aggiudicazione n°430 del 15/12/2022 (Reg. Gen. n.956) della Dirigente del Settore I – AA.GG. – Contratti SUA – Risorse Umane della Provincia di Fermo sono stati aggiudicati in modo “efficace” i lavori di “Interventi di Difesa della Costa – Progetto per la realizzazione di un tratto di scogliera emersa (Completamento I° stralcio, LOTTO N.1) Berma n.15 tratto nord.” all’Operatore Economico INMARE SRL con sede legale a Termoli p.i. 01550480709 al seguente valore contrattuale: € 294.254,62 determinato dall’importo lavori al netto del ribasso offerto, €. 283.420,00 + €. 10.834,62 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto:

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 23 agosto 2022 “Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;
- il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.2775 del 21/10/2022 di approvazione dell’elenco di dettaglio degli interventi in cui è riportato anche il richiamato progetto;

Visto il Decreto Repertorio n. 611 del 10/03/2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile con il quale sono state approvate le “Istruzioni operative per il Soggetto Attuatore” le quali trattano:

- gli obblighi, le scadenze e le procedure di attuazione dei progetti, di cui il comma 2, art. 3 del DPCM 23 agosto 2022, il quale dettaglia le tempistiche di:
 - pubblicazione bandi di gara;
 - stipula contratto di appalto;
 - inizio lavori.
- In base a quanto indicato al comma 4, articolo 29 DL 24/02/2023, n. 13, le tempistiche di cui sopra, di stretto interesse dei Soggetti Attuatori, sono state prorogate di 6 mesi diventando:
 - pubblicazione bandi di gara, entro il 30/11/2023;
 - stipula contratto di appalto, entro il 31/03/2024;
 - inizio lavori, entro il 15/04/2024.
- le fasi di monitoraggio, rendicontazione e controllo, ivi compreso l’utilizzo del sistema informativo (ReGiS);
- gli obblighi di tenuta e conservazione documentale degli interventi finanziati nonché gli obblighi di comunicazione, informazione e trasparenza;
- il format di timesheet per la rendicontazione del personale interno, le check list per le verifiche del Soggetto Attuatore e i format per le attestazioni.



Visti:

- il Regolamento UE n. 2021/241 del 12.02.2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all'Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
- il Decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152, convertito con modificazioni dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;
- il DPCM del 15.09.2021, che definisce le modalità, le tempistiche, e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1 comma 1042 della Legge 30.12.2020, n. 178”;
- le varie circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Richiamati:

- l’art.17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare danno significativo (DNSH) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- i principi trasversali previsti dal PNRR quali tra l’altro il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento del divario territoriale;

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti dal PNRR, intendendosi ai sensi dell’art.2 del Regolamento (UE) 2021/241 per i traguardi e obiettivi le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma e nello specifico intendendo:

- ✓ per Target (obiettivi) risultati quantitativi;
- ✓ per Milestone (traguardi) i risultati qualitativi;

Dato atto:

- che il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241 che all’art. 3 ne definisce l’ambito di applicazioni individuandone i pilastri: transizione verde, trasformazione digitale, crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva, coesione sociale e territoriale, salute e resilienza economica, sociale ed istituzionale, politiche per la prossima generazione;

- che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 investimenti e 63 riforme coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;

- che il progetto denominato “INTERVENTI DI DIFESA DELLA COSTA-REALIZZAZIONE DI SCOGLIERE EMERSE 2° STRALCIO” rientra nella Missione 2, Componente 4, Sub-Investimento 2.1.b. del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), CUP: B72B22000050001;

Considerato che:

- con Decreto del MEF n.124 del 13.03.2023 è stato finanziato il 10% di preassegnazione FOI per un importo pari ad € 840.778,21;

- con nota assunta al prot.19548 del 14.04.2023 viene comunicata l’emissione del suddetto decreto da parte del Ministero – Opere indifferibili e con essa comunicazione della conferma della preassegnazione del 10%;

- l’intervento in oggetto risulta pertanto assegnatario di complessivi € 9.248.560,28 e finanziato con fondi PNRR dall’Unione europea – NextGenerationEU - Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b.;



- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato iscritto in bilancio anche il predetto 10% del FOI e pertanto l'opera in argomento beneficia di un finanziamento totale pari a € 9.248.560,28 con fondi PNRR iscritti al cap. entrata 704/19 - cap. uscita 1774/25;
- il Direttore dei lavori è stato identificato nella persona dell'Arch. Giulia Catani;
- il Direttore dei lavori ha fornito al RUP un'attestazione sullo stato dei luoghi in merito a:
 - accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali;
 - assenza di impedimenti alla realizzabilità del progetto, sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima dell'approvazione del progetto medesimo;

Richiamata:

- l'autorizzazione paesaggistica n. 5 del 27.04.2023 con la quale il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente Ing. Fabio Alessandrini autorizza ai soli fini paesaggistici e per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 159 del D. Lgs. 22/01/2004 n. 42 il progetto per "INTERVENTI DELLA COSTA-PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI SCOGLIERE EMERSE-SECONDO STRALCIO";
- la Determinazione del Responsabile del Servizio n.471 del 30/05/2023 con cui è stata aggiudicata, in via definitiva ed efficace, ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della Legge n.120/2020 come modificata dalla L. n.108/2021 (art.51 comma 1 lettera a), l'esecuzione di servizi tecnici di Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dell'opera pubblica: "INTERVENTI DI DIFESA DELLA COSTA – REALIZZAZIONE DI SCOGLIERE EMERSE – 2° STRALCIO." – Fondi PNRR – Missione 2 – Componente 4 – Sub-Investimento 2.1b Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico, Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU, allo Studio Tecnico Associato Progettisti Astorri, Ruggeri e Ferrini, P.IVA n.01084820446 con studio in via Isola d'Elba n.8 a Porto Sant'Elpidio (FM), per l'importo di € 42.523,30 (contributo cassa ed IVA esclusi) e € 0,00 quali oneri di sicurezza da interferenze del D.Lgs. n.81/2008;
- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 474 del 31/05/2023 con cui sono stati aggiudicati mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della Legge n.120/2020, come modificata dalla L. n.108/2021 (art.51 comma 1 lettera a) allo Studio ArkTeam Architetti di Marini Arch Alessio & Chiappetti Arch. Andrea S.s., P.IVA n.02022680447 con studio in via C. A. Vecchi n.4 a Ascoli Piceno (AP), l'esecuzione di servizi tecnici di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva per la spesa complessiva di € 50.581,46 (di cui € 1.594,62 per contributo cassa 4% ed € 9.121,25 per IVA 22%) e € 0,00 quali oneri di sicurezza da interferenze del D.Lgs. n.81/2008;

Preso atto che la progettazione degli interventi in argomento è stata redatta internamente dal personale tecnico in capo al Settore Lavori Pubblici, Patrimonio, Servizi e Ambiente;

Dato atto

- che ai sensi dell'art. 24 comma 1 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii , questo UTC, coordinato dall'Arch. Giulia Catani, ha redatto ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 50/2016 il progetto definitivo del 2° stralcio, importo complessivo pari ad € 9.248.560,28;
- che il presente progetto viene generato sulla base dei vincoli temporali e del termine imposti dal Decreto che assegna le risorse, e prevede la realizzazione di un tratto di scogliera emersa, in simbiosi alle previsioni progettuali già verificate e autorizzate;
- che, nello specifico, si tratta del tratto comprendente 11 berme, dalla 18 alla 28, in prosecuzione degli stralci precedenti;
- che in data 22.02.2023, il Comune di Porto Sant'Elpidio ha depositato presso l'Ufficio VIA della Regione Marche, tramite portale, la lista di Controllo assunta dalla Regione Marche al prot. n. 208741/VAAM/A del 22.02.2023 relativa alla rimodulazione del cronoprogramma delle attività di costruzione della scogliera dalla berma n. 18 alla n. 27 – 2° stralcio e ad essa venivano allegati i seguenti elaborati progettuali:
 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 2S_C090_01
 - AN PREZZI 2S_C090_02
 - CALCOLO VOLUMI 2 STRALCIO FONDI PNRR_C090_03



- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 2S_C090_04
- QTE 2S_C090_05
- Tav A_C090_06
- Tav 2 - STATO DI PROGETTO - PLANIMETRIA_C090_07
- Tav 3a - STATO DI PROGETTO - SEZIONE TIPO_C090_08
- Tav 3b SEZIONI_C090_09
- Tav 5 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA_C090_10
- ModuloH_C080

- che con nota del Dipartimento Infrastrutture, territorio e protezione civile Direzione Ambiente e risorse idriche Settore Valutazioni e autorizzazioni ambientali, assunta al Prot. 21856 del 26/04/2023 del Comune è stato comunicato l'esito positivo dell'istruttoria non ritenendo necessaria un'ulteriore fase di valutazione.

Visto che per quanto concerne l'attività di progettazione, per i contenuti e le fasi della stessa continua ad applicarsi il DPR 207/2010 ai sensi di quanto previsto dall'art. 216, comma 4 del D. Lgs. n.50/2016;

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, per l'intervento in oggetto è l'Ing. Fabio Alessandrini, Responsabile del Servizio LL.PP. di questo Ente, nominato dal Dirigente del Settore Servizi al Territorio e alle Imprese, Arc. Giulia Catani con determinazione n. 489 del 05/06/2023;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 08/06/2023 di approvazione del Progetto definitivo denominato "Interventi di Difesa della Costa – Realizzazione di un tratto di scogliera emersa 2° Stralcio." CUP: B72B22000050001 di importo pari ad € 9.248.560,28 redatto dal gruppo di progettazione interno all'area Servizi al Territorio e alle Imprese coordinato dal Dirigente;

Richiamata la Determinazione n. 519 del 14/06/2023 di approvazione del progetto esecutivo, redatto dal gruppo di lavoro interno all'Ufficio tecnico comunale coordinato dall'arch. Giulia Catani, oltre che dall'Ing. Solio Ruggieri per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, il quale si compone dei seguenti elaborati:

STUDI SPECIALISTICI:

STUDIO METEOMARINO 2021

ELABORATI DI PROGETTO

1. TAV 1.3a STATO ATTUALE. RILIEVO TOPO BATIMETRICO
2. TAV da "1.12b " a "1.14b" STATO ATTUALE. SEZIONI BATIMETRICHE
3. TAV 2 STATO DI PROGETTO. PLANIMETRIA GENERALE
4. TAV 3a STATO DI PROGETTO. PARTICOLARE DELLA SCOGLIERA E SEZIONE TIPICA
5. TAV 3b STATO DI PROGETTO. SEZIONI DI PROGETTO (BASE BATIMETRICA) CALCOLO DELLE SUPERFICI.
6. TAV 5 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
7. RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA GENERALE
8. CALCOLO DEI VOLUMI DI PROGETTO
9. ELENCO PREZZI
10. ANALISI DEI PREZZI
11. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- 11.1 COMPUTO ONERI SICUREZZA ESCLUSI
12. QUADRO TECNICO ECONOMICO
13. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO-FASCICOLO OPERA-CRONOPROGRAMMA
14. PIANO DI MANUTENZIONE E MONITORAGGI
15. PIANO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE
16. INCIDENZA DEL COSTO DELLA MANODOPERA
17. RELAZIONE SUI CAM
18. RELAZIONE DNSH



19. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
20. SCHEMA DI CONTRATTO

Rilevato che il Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo è il seguente:

NUOVA SCOGLIERA		6.431.875,39
(RIFERIMENTO AL PROGETTO GENERALE) completamento 1 stralcio	2.947.053,50	
(RIFERIMENTO AL PROGETTO GENERALE) 1 lotto 2 stralcio	3.484.821,89	
RIPASCIMENTO		720.000,00
	Importo lavori	7.151.875,39
	spese della sicurezza aggiuntive	27.605,29
	Importo soggetto a ribasso	7.151.875,39
	A detrarre ribasso del 0 %	0,00
	Importo netto	7.151.875,39
	Importo spese complessive della sicurezza	27.605,29
	Totale importo	7.179.480,68
Somme a disposizione:		
IVA 22% (22 %)		1.579.485,75
fondo incentivante art.113 e smi (calcolato ai sensi art. 4 del Regolamento Comunale e decurtato l'importo del contributo SUA)		66.256,36
CONTRIBUTO GESTIONE GARA SUA		7.179,48
PUBBLICAZIONI		940,52
RIMBORSO SPESE ANAC		950,00
LAVORI A COTTIMO - IMPREVISTI (compreso 20% derivante da fondo art. 113)		157.471,89
SPESE TECNICHE		
COORDINAMENTO SICUREZZA	53.953,56	
VERIFICA DEL PROGETTO	50.581,47	
COLLAUDO	20.148,97	
MONITORAGGIO	59.048,00	
RELAZIONE PAESAGGISTICA	1.268,80	
	SOMMANO	185.000,80
FONDO ADEGUAMENTO PREZZI		71.794,80
	Totale somme a disposizione	2.069.079,60
	Totale di progetto	9.248.560,28

- l'importo previsto del costo della manodopera relativo al presente appalto è di € 383.115,04, come da relativi elaborati;

Considerato che gli elaborati tecnici, costituenti il progetto esecutivo, individuano compiutamente i lavori da realizzare ai sensi di quanto previsto dall'art. 23 comma 7 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i e sono quelli contemplati dall'art. 24 e seguenti del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Acquisito il Verbale di Verifica del Progetto Esecutivo assunto al protocollo n. 30761 del 13/06/2023 e redatto ai sensi dell'art. 26 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 a firma dello studio ArkTeam Architetti di Marini Arch. Alessio & Chiappetti Arch. Andrea S.s., P.IVA n.02022680447 con studio in via C. A. Vecchi n.4 a Ascoli Piceno (AP), giusta Determina di aggiudicazione n. 474 del 31/05/2023 dell'esecuzione dei servizi tecnici di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva;



Dato atto che il progetto è stato validato dal RUP, Ing. Fabio Alessandrini come da relativo verbale stilato in data 13/06/2023, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i e assunto al protocollo n. 30765 del 13/06/2023;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Patrimonio, Servizi e Ambiente n. 516 del 13/06/2023 con la quale viene approvato il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP Ing. Fabio Alessandrini e assunto con protocollo n.30765 del 13/06/2023;

Dato atto che:

- in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.91 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (nel prosieguo, anche Codice);
- successivamente, il nominato Decreto è stato modificato ed integrato tanto dal D.Lgs. 56 del 19/4/2017, quanto dal D.L. 18/04/2019, n. 32, come convertito nella L. 55 del 14 giugno 2019;
- l'art. 37, comma 4 del Codice, come ss.mm.ii. che dispone “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, può procedere direttamente e autonomamente oppure secondo una delle seguenti modalità:
 - a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
 - b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento;
 - c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della [legge 7 aprile 2014, n. 56.](#)”

Visto l'art. 52 comma 1 del D.L. n. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021, che, nell'ottica di favorire l'accentramento delle procedure di gara, ha disposto che, “nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate nel citato art. 37, comma 4, attraverso unioni di comuni, le province, le città metropolitane ed i capoluoghi di provincia”;

Dato atto che:

- in data 26.02.2021, questo Comune ha sottoscritto con la Provincia di Fermo la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell'art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell'art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56”;
- sulla base di detta Convenzione la SUA della Provincia di Fermo si attiverà, dietro trasmissione del presente provvedimento a contrattare, nella gestione dell'iter di individuazione del miglior contraente, che di norma e sinteticamente prevede il coordinamento delle seguenti attività:
 - predisposizione degli atti di gara (bandi, capitolati, disciplinari, modulistica ecc...);
 - acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e ad ogni adempimento ad esso collegato, sino alla fase di aggiudicazione definitiva;
 - adempimenti di gara in tutte le sue fasi, *ivi* compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione, oltre che la partecipazione al seggio o commissione di gara;
 - successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;
 - atto di aggiudicazione definitiva ed efficace da trasmettere, unitamente a copia dei documenti di gara, al Responsabile Unico del Procedimento dell'Ente Aderente;

Ritenuto che, stante il valore della procedura di appalto, risulta necessario ricorrere alle competenze di personale altamente specializzato;



Considerato che:

- ai sensi dell' articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
 - a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- ai sensi dell' articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto, pertanto:

- di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire: *“Opere di difesa della costa. Realizzazione di scogliere emerse – Secondo stralcio” – CUP: B72B2200005000* ;
- di richiamare l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato speciale d'appalto (nel prosieguo anche CSA) e dallo schema di contratto, approvati con la citata Determina n. 519 del 14/06/2023 di approvazione del Progetto esecutivo;
- di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:
 - **termine di ultimazione dei lavori:** 520 gg naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna;
 - **penali:** 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo;
 - **remunerazione:** “a misura” e il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà “a misura” nel senso precisato dall'art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice”;
 - **pagamenti:**
 - anticipazione: 30% sul valore del contratto d'appalto da corrispondere entro 15 gg dell'effettivo inizio dei lavori;
 - qualora l'ultimazione dei lavori avvenga in anticipo rispetto al termine previsto nella documentazione di gara, è riconosciuto, a seguito dell'approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di regolare esecuzione, un premio di accelerazione pari all'1‰ dell'ammontare netto contrattuale per ogni giorno di anticipo, mediante utilizzo delle somme indicate nel quadro economico dell'intervento alla voce imprevisti, nei limiti delle risorse disponibili, sempre che l'esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni assunte;
 - in acconto ogni volta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso d'asta e delle prescritte ritenute, raggiungano il 30%;
 - saldo a conclusione dei lavori;
 - **obblighi assicurativi:** polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dall'art.33 del CSA;
 - **penali:** saranno applicate le penali secondo le modalità ed i termini previsti all'interno dello schema di contratto nei seguenti casi:
 - 1‰ per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo nella conclusione dei lavori (art. 18 del CSA);
 - 1‰ in caso di mancata produzione della relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile di cui all'art. 47 comma 3 del D.L. 77/2021 dopo che sia decorso il termine di sei mesi dalla stipula del contratto (art. 59 comma 2 del CSA);
 - 1‰ in caso di mancata produzione della Relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile di cui all'art. 47 comma 3 del D.L. 77/2021 (art. 59 comma 2 del CSA);
 - 1‰ in caso di mancata produzione della *Relazione sull'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui alla Legge n. 68 del 1999 di cui all'art. 47 comma 3-bis del D.L. 77/2021* (art. 59 comma 3 del CSA);
 - **subappalto:** ai sensi dell'art. 105, commi 1 e 2 del Codice, è ammesso il subappalto dei lavori e delle opere indicati dall'Appaltatore nell'offerta fino alla quota del 50% della categoria prevalente;
 - **revisione dei prezzi e adeguamento del corrispettivo:** come da art. 27 del CSA;

Considerato che:

- ai sensi dell'art. 35 comma 4 del Codice il valore complessivo dell'appalto in oggetto, compresi i costi della sicurezza speciali non soggetti a ribasso, Iva esclusa, ammonta ad € 7.179.480,68, di cui € 27.605,29 per costi della



- sicurezza speciali;
- ai sensi dell'art. 51 comma 1 del Codice il presente appalto non è stato suddiviso in Lotti in quanto i lavori oggetto di realizzazione non possono essere scomposti in lotti funzionali o prestazionali senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera da attuare (impossibilità oggettiva);

Dato atto che, trattandosi di lavori di importo pari o superiore a 5.382.000 di euro, si debba procedere alla scelta del contraente mediante procedura di gara “aperta”, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss) e 60 del Codice;

Dato atto che:

- che l'art. 34 del Codice, rubricato - *Criteri di sostenibilità energetica e ambientale* dispone: “1. Le stazioni appaltanti contribuiscono al conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione attraverso l'inserimento, nella documentazione progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e conformemente, in riferimento all'acquisto di prodotti e servizi nei settori della ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari, anche a quanto specificamente previsto nell'articolo 144. 2. I criteri ambientali minimi definiti dal decreto di cui al comma 1, in particolare i criteri premianti, sono tenuti in considerazione anche ai fini della stesura dei documenti di gara per l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95, comma 6. Nel caso dei contratti relativi alle categorie di appalto riferite agli interventi di ristrutturazione, inclusi quelli comportanti demolizione e ricostruzione, i criteri ambientali minimi di cui al comma 1, sono tenuti in considerazione, per quanto possibile, in funzione della tipologia di intervento e della localizzazione delle opere da realizzare, sulla base di adeguati criteri definiti dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare”;
- che dalla pagina web del competente Ministero (<https://www.minambiente.it/pagina/i-criteri-ambientali-minimi>) si evidenzia che per i lavori in oggetto sono stati adottati i relativi Criteri Minimi Ambientali (CAM) – denominati “Criteri Minimi Ambientali per l'edilizia”, approvati, in attuazione del Codice degli appalti (D.Lgs. 50/2016), con Decreto 23 giugno 2022 n. 256 del Ministero della Transizione Ecologica
- che dei criteri di base *ivi* prescritti si è tenuto conto, in termini di specifiche tecniche e di esecuzione, nella redazione del CSA relativo ai lavori di che trattasi;
- che i criteri di selezione dei candidati come di seguito declinati, tengono conto delle sezioni “selezione dei candidati” riportati tra i Criteri Minimi Ambientali approvati dal citato decreto ministeriale;

Valutato di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi:

- a) possesso di attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti Categorie:
 - Cat. prevalente OG7 – clas. VI;
- a) possesso della certificazione del sistema di gestione ambientale UNI EN ISO 14001:2004 o UNI EN ISO 14001:2015 per settore coerente con l'oggetto del presente appalto;

Ritenuto di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli effetti dell'art 51 del Codice, in quanto tale suddivisione comprometterebbe l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

Dato atto:

- che i Comuni beneficiari dei fondi PNRR e del PNC sono tenuti al rispetto della normativa in tema di appalti pubblici disciplinata dal decreto-legge n.77/2021, derogatoria del D. Lgs 50/2016;
- inoltre gli stessi Enti beneficiari per gli interventi finanziati con fondi PNRR e PNC sono tenuti a rispettare, in tutte le fasi di attuazione, tra l'altro:

- il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH “Do no significant harm”) così come disposto dall'art.17 del Regolamento (UE) 2020/852;
-



- i principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- il principio di trasparenza amministrativa ex D. Lgs 25 Maggio 2016, n.97 e di comunicazione e informazione previsti dall'art.34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU", nonché la valorizzazione dell'emblema dell'Unione Europea;

Certificato il rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR relativamente alle fasi, allo stato attuale, come definite da circolare del Ministero dell'Interno DAIT n.9 del 24.01.2022;

Valutato di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi:

CATEGORIE E CLASSIFICHE							
(Art. 61 del D.P.R. 207/2010)							
CATEGORIA (descrizione)	CATEGORIA (cod.)	IMPORTO (euro)		CLAS.	% SUL TOTALE	SUBAPPALTO	Qualificazione Obbligatoria
Opere marittime e lavori di dragaggio	OG7	7.179.480,68	prevalente	VI	100%	nei limiti di legge (50%)	SI

Ritenuto di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte a:

- ai sensi dell'art.1, comma 3, del DL 76/2020, l'appalto è aggiudicato in base al criterio del "minor prezzo", determinato come ribasso percentuale unico, rispetto all'elenco prezzi unitari posto a base di gara, al netto dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
- ai sensi dell'art.95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta (ancorché unica) risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;
- di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente;
- ai sensi dell'art.8, comma 1 lett. b), del DL 76/2020 stabilire che i concorrenti NON debbono eseguire un sopralluogo obbligatorio, trattandosi di adempimento non strettamente necessario;
- di dare atto che, in applicazione dell'art.105, comma 1, del Codice "a pena di nullità, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 106, comma 1 lett. d), il contratto non può essere ceduto, non può essere affidata a terzi l'integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti";
- ai sensi dell'art.8, comma 1 lett. a), del DL 76/2020, riservarsi la facoltà di consegnare i lavori in via d'urgenza nelle more della verifica dei requisiti generali e speciali previsti per la partecipazione alla procedura;
- ai sensi dell'art. 60 comma 1 del Dlgs n.50/2016 il termine minimo per la ricezione delle offerte è di **trentacinque giorni** dalla data di trasmissione del bando di gara;

Dato atto che il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, approvato con delibera di G.C. n.82 del 27/04/2022, è pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente Appaltante (Comune di Porto Sant'Elpidio);

Sant'Elpidio) nella sezione "Amministrazione Trasparente" – sottosezione "Disposizioni Generali" al seguente link: http://trasparenza.elpinet.it/web/trasparenza/papca-g/-/papca/display/14318?p_p_state=pop_up ;

Dato atto altresì che all'interno della lettera di invito e del Disciplinare di Gara, ai sensi dell'art.18 punto f) e punto p) del PTPCT 2022/2024, dovrà essere chiaramente riportato che:

- Ai sensi del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, approvato con delibera di G.C. n.82 del 27/04/2022, l'operatore economico concorrente dovrà dichiarare di non aver stipulato contratti di lavoro o comunque attribuito incarichi a ex dipendenti pubblici in violazione dell'articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativo del 2001 n.165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l'amministrazione affidante negli ultimi tre anni;



2. La mancata accettazione delle clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di integrità, allegato “E” del Piano PTPCT 2022/2024 approvato con D.G.C. n.82/2022, e il mancato rispetto dello stesso costituiscono causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’articolo 83 bis del decreto legislativo n.159/2011;

Richiamate le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC.”, adottate con decreto del 07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate in G.U. n.309 del 30.12.2021, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art.47 del D.L. n.77/2021;

Ravvisato che:

- ai sensi del comma 3 del D.L. 77/2021, qualora l’O.E. occupi un numero pari o superiore a 15 dipendenti, ma non oltre 50, è necessario inserire nel modello di domanda una dichiarazione di non essere incorso (in una precedente gara) nell’inadempimento di cui all’art. 47 comma 3 del D.L. 77/2021 e di non trovarsi, conseguentemente, nell’impossibilità temporanea di partecipare ad ulteriori procedure di affidamento a valere su fondi PNRR o PNC;
- ai sensi del comma 3-bis del D.L. 77/2021, qualora l’O.E. occupi un numero pari o superiore a 15 dipendenti, ma non oltre 50, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, è tenuto a consegnare alla stazione appaltante la certificazione di cui all’art. 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68 ed una relazione relativa all’assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge e alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a suo carico nel triennio precedente la data di scadenza di presentazione delle offerte;

Considerato in particolare il paragrafo 6 delle predette Linee Guida, relativo ad eventuali obblighi assunzionali resesi necessari ai fini dell’esecuzione del contratto, relativi all’occupazione giovanile e femminile, di cui al comma 4 art. 47 D.L. 77/2021;

Ritenuto:

- **di prevedere** nei documenti di gara di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile (articolo 47, comma 4, del decreto legge n. 77/2021), non disponendo deroghe in merito;
- **di ribadire** che il mancato rispetto dell’obbligo di cui ai punti precedenti comporta l’applicazione delle penali di cui all’articolo 47, comma 6, D.L. 77/2021 sopra richiamato, per come specificate all’art.59 del Capitolato Speciale d’Appalto;

Individuato, con determinazione della Dirigente dell’Area Servizi al Territorio e alle Imprese n.489 del 05/06/2023, nella persona dell’Ing. Fabio Alessandrini, il Responsabile Unico del Procedimento, dando atto, che nei confronti del medesimo non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art.42 del Codice ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art.7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.62;

Dato atto che:

- in forza di quanto previsto dall’art.3 punto h. della Convenzione, è onere della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo procedere all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) p/c di questo Comune e provvedere, successivamente, al pagamento del relativo contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC già Avcp), dietro corresponsione dell’importo da parte di questo Comune;
- ai sensi dell’art.2, comma 1, della deliberazione ANAC n.621 del 20 dicembre 2022 l’importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad € 880,00 da versare nei termini suindicati;
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediante procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: B72B22000050001;
- ai sensi dell’art.9 della riferita Convenzione e nel rispetto dell’art.113, comma 5, del Codice, le risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da parte della S.U.A., ammontano ad € 7.179,48 pari allo 0,1% dell’importo dei lavori;



**Finanziato
dall'Unione europea**

- ai sensi dell'art. 2 comma 6 e 3 comma 1 lett. a) del D.M. 2/12/2016 è necessario procedere attraverso le seguenti

- forme di pubblicità:
 - Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) -V serie speciale
 - Pubblicazione del Bando in estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;
 - Pubblicazione del Bando sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n. 20 ;
 - Pubblicazione di tutti i documenti di gara sulla piattaforma telematica della SUA della Provincia di Fermo raggiungibile al seguente indirizzo: https://app.fornitori.it/alboeproc/albo_priovinciafermo e del solo Bando di Gara sulla pagina profilo del committente della SUA- Provincia di Fermo;
- di prevedere la somma di € 940,52 ai fini delle necessarie pubblicazioni previste dagli art. 72 e 73 del D.Lgs 50/2016;

Considerato, pertanto, di potere quantificare nel seguente quadro economico le risorse necessarie all'affidamento dei lavori in argomento:

A) Totale lavori	€	7.179.480,68
di cui:		
- Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	27.605,29
- Lavorazioni soggette a ribasso d'asta	€	7.151.875,39
B) Somme a disposizione	€	2.069.079,60
di cui:		
Contributo da corrispondere alla SUA	€	7.179,48
Contributo da corrispondere ad ANAC	€	880,00
Costi di pubblicazione	€	940,52
A) + B) Totale Intervento	€	9.248.560,28

Verificato che la somma complessiva lorda pari ad € 9.248.560,28 trova allocazione al cap. di uscita n. 1774/25 del corrente bilancio, finanziato interamente con contributo PNRR “ M2 C4 sub-intervento 2.1B ” iscritto al corrispondente cap. di entrata n. 704/19;

Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000, il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- la Legge n. 241/90;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020;
- il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021
- le Linee Guida ANAC n.4 recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
- le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, adottate con decreto del 07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità



**Finanziato
dall'Unione europea**

NextGenerationEU

- la “*Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art.37 del D.Lgs. 18/04/2016, n.50 e dell’art.1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n.56*” sottoscritta in data 26/02/2021;

Richiamata la determina n. 445 del 02/07/2018 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore lavori Pubblici Patrimonio servizi ed Ambiente e la successiva determinazione n. 466 del 30/05/2023 di proroga di giorni 30 della nomina;

Riconosciuta per gli effetti di cui all’art.107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

D E T E R M I N A

- 1) di **richiamare** la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90;
- 2) di **avviare** la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo denominato “Realizzazione scogliere emerse – Secondo stralcio” -Finanziato dall’Unione Europea – Fondi next generation EU” PNNR, Missione 2 - Componente 4 – sub-Investimento 2.1”, finanziato dall’Unione Europea - NEXT GENERATION EU, approvato con determinazione del Sottoscritto Responsabile n. 519 del 14/06/2023 per un importo totale dei lavori pari a € 7.179.480,68 Iva esclusa, di cui € 27.605,29 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
- 3) di **stabilire**, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 le scelte discrezionali specificate in narrativa;
- 4) di **attribuire** alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura di cui al precedente punto 2, in forza della riferita Convenzione sottoscritta in data 26/02/2021;
- 5) di **stabilire**, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate in narrativa;
- 6) di **procedere** alla scelta del contraente mediante procedura aperta telematica senza bando di cui all’art.60 del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo;
- 7) di **stabilire**, nel rispetto dell’art.192 del D. Lgs. 267/2000, le scelte discrezionali specificate in narrativa;
- 8) di **dare atto** che al fine di rispettare i termini stabiliti dall’ “Atto d’Obbligo”, firmato dal Sindaco con il Ministero e l’Unità di Missione del PNRR, occorrerà:
 - Pubblicare il bando di gara entro il 30.11.2023;
 - Stipulare il contratto entro il 31.03.2024;
 - Consegnare i lavori entro il 15.04.2024;
- 9) di **dare atto** che inoltre le scadenze legate all’assegnazione del 10% del Fondo FOI prevedono che vengano iniziate le procedure di gara (invio delle lettere di invito, pubblicazione del bando ecc) **entro il 30.06.2023**;
- 10) di **dare atto** che:
 - il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Fabio Alessandrini, per il quale non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art.42 del Codice ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.62;
 - il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediante procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: B72B22000050001;



- in forza di quanto previsto all'art. 9 della Convenzione è onere della Stazione appaltante della Provincia di Fermo procedere all'acquisizione del Codice Identificativo di gara (CIG) p/c del Comune di Porto Sant'Elpidio e provvedere successivamente al pagamento del relativo contributo ANAC, dietro corresponsione dell'importo da parte di questo Comune;
- ai sensi dell'art. 2 comma 1 della Deliberazione ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, l'importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad € 880,00, da versare nei termini suindicati;
- ai sensi dell'art.9 della richiamata Convenzione e nel rispetto dell'art.113, comma 5, del Codice, le risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da parte della SUA, ammontano ad € 7.179,48 pari allo 0,1% dell'importo dei lavori;
- la spesa complessiva dell'intervento pari ad 9.248.560,28 trova copertura finanziaria con fondi PNRR dall'Unione europea – NextGenerationEU “M2 C4 I2.1B” (DPCM del 23 agosto 2022 - Decreto del Capo della Protezione civile n. 2775 del 21.10.2022 - Decreto FOI n. 124 del 13.03.2023) al capitolo 1774/25, cap.entrata 704/19 del corrente bilancio di previsione;
- che per essere ammessi alla gara, gli operatori economici:
 - a) non devono trovarsi in uno dei motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
 - b) si impegnano, in caso di aggiudicazione dell'appalto e di necessità di assumere 3 o più unità di personale per l'esecuzione del contratto, ad assicurare una quota pari almeno al 30% delle assunzioni necessarie sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile;
 - c) (per gli operatori economici che occupano oltre 50 dipendenti) ai sensi dell'art. 47, c.2, D.L. 77/21 convertito con L. 108/21 e del par. 3 Linee Guida in premessa citate, rapporto sulla situazione del personale redatto ai sensi dell'art. 46 Codice delle pari opportunità di cui al D.Lgs. 198/2006, con attestazione della sua conformità a quello eventualmente già trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri regionali di parità;

11) di **dare inoltre atto** che:

- l'impresa dovrà possedere attestazione rilasciata da Società di attestazione SOA di cui al d.P.R. 207/2010, attualmente in vigore, regolarmente autorizzata, in corso di validità per categoria e classifica adeguata alla categoria importo dei lavori da appaltare;
- possesso della certificazione del sistema di gestione ambientale UNI EN ISO 14001:2004 o UNI EN ISO 14001:2015 per settore coerente con l'oggetto del presente appalto;
- in caso di raggruppamenti temporanei o consorzi di cui all'art. 45 del D.lgs. 50/2016, di tipo orizzontale i requisiti di ordine speciale devono essere posseduti nelle misure minime previste dall'art. 92 comma 2 del D.P.R. 207/2010;
- che l'opera è appaltabile;
- che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa (art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016), a cura del Settore Contratti Appalti e Provveditorato e le relative spese contrattuali saranno a carico dell'aggiudicatario;

12) di **prevedere** nei documenti di gara di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso

connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile (articolo 47, comma 4, del decreto legge n.77/2021), non disponendo deroghe in merito;

13) di **dare atto** che le risorse necessarie all'affidamento dei lavori in oggetto sono quelle quantificate nel seguente quadro economico:

A) Totale lavori	€	7.179.480,68
di cui:		
- Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	27.605,29
- Lavorazioni soggette a ribasso d'asta	€	7.151.875,39

B) Somme a disposizione	€	2.069.079,60
di cui:		
Contributo da corrispondere alla SUA	€	7.179,48
Contributo da corrispondere ad ANAC	€	880,00
Pubblicazioni	€	940,52
A) + B) Totale Intervento	€	9.248.560,28

- 14) di **dare atto** che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;
- 15) di **dare atto** che, ai sensi dell'art.32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante;
- 16) di **assumere** a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario, al capitolo 1774/25, per i motivi in premessa indicati, gli impegni di cui al seguente prospetto:

bilancio	importo spese procedura	capitolo	impegno	beneficiario	causale
2023	€ 880,00	1774/25	1768/2023	Provincia di Fermo	Rimborso spese ANAC
2023	€ 7.179,48	1774/25	1765/2023	Provincia di Fermo	Contributo gestione gara
2023	€ 940,52	1774/25	1767/2023	Provincia di Fermo	Pubblicazioni

- 17) di **liquidare** a favore della Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Fermo, la complessiva somma di cui € **9.000,00** per far fronte al pagamento del contributo dovuto alla SUA e contributo ANAC, a mezzo bonifico bancario con accredito sul Codice Conto di Tesoreria Unica n.0306537 intestato alla Provincia di Fermo, indicando la seguente causale: "SUA – Gara appalto Lavori PNRR-Realizzazione scegliere Emerse - 2° stralcio – Comune di Porto Sant'Elpidio";
- 18) di **accertare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art.147-bis, comma 1 del D.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa; il relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;
- 19) di **dare atto che**, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147-bis, comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
- 20) di **dichiarare** che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.37, comma 1 e 2, e art.23, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente)
- 21) di **trasmettere** copia del presente provvedimento:
- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
 - all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile, l'attestazione della copertura finanziaria della spesa e per l'emissione del mandato di pagamento conseguente;



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

➤ alla SUA Provincia di Fermo per gli adempimenti conseguenti.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Alessandrini Fabio